

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 3 Czerwca r. s. 1827 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

St. Petersburg, dnia 21 maja.  
(z Gazety Senackiej.)

Przez Najwyższy Ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dniem 2 maja, radca Dworu Konstanty *Chorański*, który zostawał w ekspedycyi wykonawczej Najwyższego Rządu Gruzjijskiego, za służbę w Gruzji więcej 4ch lat bez nagany, na osnowie Ukazu 19 grudnia 1805] r. najłaskawiej mianowany radcą kolegialnym.

— Przez Najwyższe Ukazy J. C. M. do kapituły orderów pod dniem 7 maja, najłaskawiej mianowani:

Na zaświadczenie dowodzącego korpusem gwardyi Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA MICHAŁA PAWŁOWICZA, o służbie gorliwej uczących z odznaczającym się postępkiem w szkole podchorążych i junkrów gwardyi: postępowania sądowego wojskowego 8 klasy *Ktołow*, udarowany ozdobą brylantową orderu s. *Anny* 2giej klasy, i artylleryi, adjutant Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Jenerała feldzeigmistrza, porucznik 1szej artylleryjskiej brygady gwardyi *Bakunin*, kawalerem orderu s. *Anny* 3ciej klasy.

Na przedstawienie Zwierzchności o męztwie odznaczającym się, okazanem przez Xiążęcia Czuzińskiego, *Melikowa*, w potyczce z Persami w bliskości twierdzy *Sardar-Abadu*, kawalerem orderu s. *Włodzimierza* 4tej klasy z kokardą.

Na zaświadczenie Zwierzchności, o należytem wykonaniu danych poleceń, major batalionu wewnętrznego sibirskiego, *Flori*, najłaskawiej mianowany kawalerem orderu s. *Anny* 3ciej klasy.

Sankt-Petersburg dnia 23 maja.

(Journal de St. Petersbourg.)

Radca kolegialny, *Sabaniejew* 2, który zostawał przy dyrekcyi poczty w Moskwie, mianowany jest naczelnikiem obwodu linii kwarantannowej w Bessarabii.

— *P. Junker*, pierwszy sekretarz 2go Departamentu Rządzącego Senatu, przechodzi do tegoż obowiązku w 2gim oddziale 3go Departamentu.

— Na przełożenie Ministra Skarbu, Rządzący Senat potwierdził przez Ukaz pod d. 16 b. m. otworenie jarmarku na węgiel, w mieście Dubnie. Nowy ten jarmark, o którego dozwolecie upraszał Xiążę *Lubomirski*, właściciel pomienionego miasta, rozpocznie się d. 8 czerwca, i będzie nosił razwisko *Jarmarku na Sty Piotr*.

— Liczba okrętów przybyłych do Kronsztadu po dzień 21 b. m. wynosi 249.

— W ciągu roku 1826, wywóz z Bessarabii czynił do 4,127, 345 r. 6 k. Celniejszemi artykułami tego wywozu były: bydło za 2,250,012 r.; zboże za 1,061,913 r.; maiz 102,678 r.; żelazo za 59,264; wełna za 60,271 r. 25 k.; skóry surowe, ryby solone, i t. d. Ogół przywozu wynosił do 1,552,996 r. 26 k. licząc w to za 937,331 r. 86 k. monety zagranicznej, które wyszły tylko za 246,408 r. 27 kop.

W świeżo wyszłym Nrze 4 *Dziennika Górniczego* (Горный Журнал) ogłoszone są szczegó-

ły dorocznego posiedzenia, odbytego przez komitet naukowy, znajdujący się przy departamencie górniczym i solnym, d. 21 zeszłego marca, w obecności P. Ministra skarbu i zgromadzenia miłośników nauk. W zagajeniu swoim, Prezydent, namieniwszy o gorliwości, z jaką członkowie Komitetu, przykładali się do zamierzonego sobie celu, wyłożył słuchaczom, w wyrazach najgłębszej i nayspokorniejszej wdzięczności, dobrodzieystwa, które Komitet winien niewyczerpanej hojności NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, który raczył wzbogacić muzeum korpusu górniczego, wielą kosztownemi przedmiotami, zaassygnować sumę 30,000 r. na założenie magazynu mineralogicznego, rozkazać aby wysłana była wyprawa w celu odkryć na północ; narzeszcie Prezydent prosił o uwagę i pobłazanie słuchaczów na pisma, przygotowane w tym celu, przez rozmaitych członków Komitetu.

Po zagajeniu Prezydenta, zdano sprawę z zatrudnień w ciągu r. 1826.

Komitet w przeciągu tego roku, powiększony został dwudziestu członkami i dwoma korespondentami, lecz z żalem postradał jednego z nayspokorniejszych swych członków, *P. Medera*, który się wstawił rozległemi wiadomościami mineralogicznymi i długiemi doświadczeniem.

Teraz Komitet składa się ze 48 członków korespondentów, 7 współpracowników i 29 korespondentów. W roku 1826, odbył trzydzieści cztery posiedzeń, tak w celu urzędzeń ekonomicznych, przedsięwzięć naukowych, jako też dla odczytania pism, które mu były podane, i w celu naradzania się względem rozlicznych przedmiotów, po części górniczej i solnej, odesłanych do jego roztrząszenia, przez Ministra skarbu, lub Departament górnictwa.

Pomiędzy przedsięwzięciami naukowemi Komitetu, liczy się: 1) wyprawa, w celu wyśledzenia zaniechaney kopalni złota *Woickiej*, w gubernii *Oloneckiej*, która, jak się zdaje, nie jest wyczerpaną; wyprawa ta ma już instrukcyę, potwierdzoną przez Komitet; 2) założenie, przy korpusie górniczym, magazynu mineralogicznego, na wzór *Freybergskiego* i innych, ażeby można było dostarczać, za pomierną cenę, kolekcyy mineralogicznych, osobom życzącym sobie je posiadać; 3) śledzenie własności platyny rossyjskiej, i odkrycie sposobów jey wyrabiania; zważywszy, że zagraniczni uczeni, nie mogli robić ścisłych z tym metalem doświadczeń, z przyczyny niedostatecznej zawsze jey ilości, jaką mieli pod ręką, Komitet posłał kilka funtów platyny dla towarzystwa Królewskiego w Londynie, jako też dla *P. Wollastona* w Anglii, dla instytutu i towarzystwa zachęcenia przemysłu narodowego we Francyi, tudzież dla *P. Berzelliusa* w Szwecyi; już Komitet otrzymał nader ciekawe postrzeżenia, z odbytych na tym metalu doświadczeń w Anglii; 4) utworzenie skróconey nomenklatury rossyjskiej, dla sztuk i nauk, odnoszących się do górnictwa i fabryk.

*Dziennika górniczego* wydrukowano w 1826 r. 1,200 exemplarzy. Komitet miał honor złożyć 7 jego exemplarzy NAYJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI JEGOMOŚCI I NAYJAŚNIEJSZEJ FAMILII CESARSKIEJ. Prenumerata dziennika tego, w liczbie 880 exem-



plarzy, przyniosła 20,640 r.; dochody Komitetu podwyższyły się do 25,812 r. 30 $\frac{1}{2}$  kop., rozchody zaś czyniły 21,000 r. 96 $\frac{1}{2}$  k.; pozostało na rok bieżący 4,731 r. 34 k. oraz 10,000 r. w biletach bankowych, stanowiących kapitał, otrzymany przez Komitet z dobrodzieństw MONARCHY.

Towarzystwa mineralogiczne, związane w obwodach kopalni i przy celniejszych administracjach solnych, przyczyniają się z równą gorliwością i wedle swej możliwości, do rozszerzenia i udoskonalenia wiadomości w rzeczy górnictwa i robot solnych. Niektóre z nich zajmowały się historią i statystyką fabryk, jako też tłumaczeniem dzieł pożytecznych; drugie, wyprawiały ekspedycje na odkrycia w górach, jeszcze niezbadanych, inne nareszcie, zwracały swoją uwagę na udoskonalenie robót w fabrykach.

Posiedzenie zamknięte zostało odczytaniem trzech rozpraw następujących: 1) *O oczyszczaniu i wyrabianiu platyny surowej*, przez Oberhittenferwaltera Sobolewskiego; 2) *O odkryciu i wyśledzeniu piasków złotodajnych, w obwodzie Petropawłowskiiej fabryki do topienia miedzi, należący do fabryk Bohostowskiich*, przez Oberhittenferwaltera, Gawelowskiiego, i 3) *O postępach przemysłu górniczego w Rosyi*, przez Oberhittenferwaltera Menszenina.

#### KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 7 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Od dnia 1 lipca r. b. wychodzić zacznie w Warszawie dwa razy na tydzień, to jest, we środę i w sobotę, pismo peryodyczne pod tytułem: *Smieszek*, które obejmować będzie rozmaite artykuły wierszem i prozą, mianowicie piosnki, bajki, epigrammata, anegdoty, powieści, fraszki, rozmowy, doniesienia, zgoła wszystko to, co tylko ku zabawie i rozweseleniu umysłu posłużyć może. Każdy Numer tego pisma składać się będzie z ćwierci arkusza złożonej w dwójkę.

#### FRANCYA.

Paryż dnia 21 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dwór tutejszy włożył na 3 tygodnie żałobę po śmierci Króla Saskiego *Fryderyka Augusta*. Wysłała tu z druku trzecia część pamiętników *Ouvrarda*. Obeymuje ciekawe anekdoty o różnych osobach, projekta opatrywania wojsk w żywność i t. d.

Tutejsza *Gazeta Codzienna*, donosząc o wejściu Lordów *Landsdown* i *Carlisle*, oraz Pana *Tierney* do ministerium Angielskiego, przydaje uwagę, iż jest to prawie tak, jak gdyby Panów *Bignon*, *Dupont-de l'Euire* i *Benjamin Constant* wezwano do gabinetu Francuzkiego. Atoli Dziennik *Gwiazda* naucza wspomnianą gazetę, iż stosunek owych Ministrów do powyższych Deputowanych, jest taki, jak wyobrażeń Angielskich konstytucyjnych do nierozsądnych zdań demagogów Francuzkich.

— Dnia 24 —

Zdaje się, iż Hrabia *Ofalía* wyjedzie stąd do Londynu. Słychać, iż zlecenia jego do rządu naszego nie wzięły pomyślnego skutku. Onegdaj wieczorem przybył tu z Wiednia Hrabia *de la Grange*, sekretarz poselstwa naszego przy dworze Cesarsko-Austryackim, i przywiózł listy do rządu.

Dnia 21 b. m. Margrabia *Marbois* zdał w Izbie Parów sprawę o projekcie do prawa względem rachunków z roku 1825, a Baron *Mounier* zdał podobnie sprawę względem dodatkowego kredytu na rok 1826. Dnia 28 b. m. zaczęły się obrady o pierwszym z tych projektów.

Pan *Beaudoin* jest wynalazcą nowego statku nurkowego, którego nie dawno pomyślnie doświadczano. Został prez 61 minut pod wodą i kierował statkiem, co się jednak nie dało postrzegać na powierzchni rzeki.

— Dnia 25 maja. —

Dnia 23 b. m. wydał Monarcha postanowienie, iż odtąd interessami domu Królewskiego za-

rzządzać będzie Jeneralny Intendent, nie zaś Minister, jak było dotąd, a urząd ten otrzymał Baron *de la Bouillierie*, mianowany niedawno ministrem Stanu. Vice Hrabia *Saint-Chamans*, dotychczasowy Referendarz, został Radcą Stanu, a Baron *Dudon*, Vice-Prezesem wydziału przychodów w Radzie Stanu, na miejscu Barona *de la Bouillierie*.

Lord *Granville*, poseł angielski przy dworze naszym, przybył z Londynu do tutejszey stolicy.

\* Agent handlowy Francuzki, który bez należytego pełnomocnictwa przybył do Lima, musiał d. 7 stycznia udać się na powrót do Europy: bo go tam uznać nie chciano.

Listy z *Bajony* pod d. 19 b. m. donoszą, iż *Silveira*, wuy Margrabiego *Chaves*, przybył do tego miasta. Słychać, iż poróżnił się z siostrzeńcem swoim, który go (jak twierdzą) zdradził.

Izba Deputowanych. Dnia 23 b. m. przyjęła Izba budżet wydatków na ministerium wojny. Kilku członków mówiło o koniach dla jazdy i o saletrze. Pan *Jankowicz* ubolewał, iż podano projekt zniesienia zakładu koni remontowych w *Pont-a-Mousson*, i zakończył swoją mowę temi słowy: "Boli mię to, iż na poparcie sprawy mojej braknie mi wymownego głosu, który wzbudza uwagę. Lecz czyliżby głos jednego z owych, tak dalece zaniedbanych właścicieli ziemskich, iż zarobkowe bogactwo wskazuje ich dumnie, jako uczestników niegodnego próżniactwa, nie miał wzbudzać żadnego w tey sali interessu?," Słowa te stosowały się do Pana *Lafitte*. W końcu sessyi minister morski wystawił polepszenia w swoim wydziale.

#### ANGLIA:

Londyn dnia 23 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Odebrane tu listy prywatne z *Lizbony* donoszą, iż zbiegli Hiszpani, którzy tam bez paszportu przybyli, doznają złego przyjęcia. W *Badajoz* ukończył się dnia 7 b. m. zaciąg do wojska, i wybrano 21 ludzi. Ukończył się także w całej prawie prowincyi *Estremadury*. Duchowieństwo w *Kordowie* kupiło konie dla jazdy ochotników Królewskich; obowiązało się oraz dawać płacę pewney liczby tych ochotników. Jenerał *Giron de las Amarillas*, który w roku 1820 był Ministrem wojny, został mianowany naczelnym dowódcą wojska, wysłanego przeciw buntownikom w Katalonii. Wojsko obserwacyjne Hiszpańskie wynosi 10,000 ludzi. Główna kwatery jego znajduje się ciągle w *Mol Partida de Caceres*, i składa się z batalionu gwardyi, 2 kompanii milicyi prowincjonalney, i szwadronu ułanów. W *Caceres* stoją pod dowództwem Jenerała *Seviti* 2 bataliony gwardyi i 2 bataliony milicyi prowincjonalney z 2ma działami. Jenerał *Rodil* jest w *Casar de Ca, ceres* z batalionem gwardyi i 2ma batalionami milicyi prowincjonalney. Dodają, iż nie ma zamiaru dać temu wojsku obserwacyjnemu nazwiska *wojska oswobodzicielskiego Portugalii*.

Statek pocztowy Zachodnio-Indyjski przywiózł wiadomości z *Caraccas* pod d. 2 kwietnia. *Bolivar* był natenczas w *Caraccas*. Z powodu, iż złożył swój urząd, kraj ten jest w niejakim stanie niespokojności; zdaje się atoli, iż mieszkańcy mają nadzieję, że *Bolivar* przychylił się do powszechnych życzeń Rzeczypospolitey, i pozostanie na urzędzie Prezydenta. Jenerał *Bermudez* oddał się ze służby wojskowej kolumbijskiej i przybył do *Trinidad*. Miał oświadczyć, iż woli być prostym żołnierzem w wojsku Angielskiem, niż całym wojskiem Kolumbijskiem dowodzić.

Dnia 10 marca wybuchnęło powstanie w *Durango*, kraju Meksykańskim; celem jego był wybor nowych członków władzy prawodawczej, co dopiero, według konstytucyi, za dwa lata nastąpić miało; rozpuszczono wspomnianą władzę i zwołano nową na dzień 1 sierpnia. Zdaje się, iż rząd chce się przywrócić nadwątłony porządek. Listy z *Lima* pod d. 26 stycznia donoszą o zupełnem wstrzymaniu robót w kopalni *Pasca*.

Nowy traktat przyjaźni i handlu między Anglią i Rzeczypospolitą Meksykańską, został d. 31 marca zatwierdzony przez Kongres tey Rzeczypospolitey.



(z Gazety Warszawskiej.)

Xiąże *San Carlos* został mianowany Major-domo (Ministrem domu Królewskiego). Piastował już ten urząd w roku 1815. Zdaje się, iż będzie Ministrem wydziałowym lub posłem przy dworze Ojca ś. w Rzymie.

Minister wojny posłał niedawno rozkaz Margrabiemu *Campo-Sagrado*, Wielkorządcy Katalonii, aby wszystkich officerów, niebędących w czynnej służbie, oddalił z tej prowincyi; lecz Margrabia uczynił przełożenie, iż officerowie ci, nie tylko nie należeli do żadnego powstania, lecz nawet wszelkimi siłami przykładali się do przywrócenia spokoyności, Minister wojny przedstawił Królowi Jmci to oświadczenie Margrabiego, i zdaje się, iż Hrabia *Espanna* obeymie urząd Wielkorządcy Katalonii, a marszałek *Castannos* otrzyma dowództwo gwardyi Królewskiej.

Okolnik wydany dnia 4 b. m. przez prezesa rady kastylijskiej upoważnia Biskupów do uwięzienia wszystkich wolnych mularzy.

Słychać, iż w roku zeszłym fundusze jezuitów powiększyły się o 25 milionów franków, a to przez powrócenie im własności nieruchomości, czynszów i t. d.

— Dnia 12 maja. —

Dziś wszyscy Ministrowie udali się do *Aranjuez* na zwyczajną radę. Nie zaszła jeszcze ich odmiana, o której tylekroć mówiono. Słychać, iż Król Jmci jest szczególniej niekontent z ministra przychodów, za to, iż z pewną kompanią chciał zawrzeć układ o tytuł i tabakę, na czemby skarb stracił miliony.

Niedawno przybyli tu dwaj gońcy z *Lizbony*, jeden do ministra spraw zagranicznych, wysłany od sprawującego interessa nasze przy dworze Portugalskim, a drugi do Posłów angielskiego i portugalskiego. Twierdzą, iż przywieźli przełożenia rządu Portugalskiego względem wypadków w *Elvas*, przypisując je porozumienie między wojskiem naszym obywatelnym a powstańcami Portugalskimi. Naczelnym dowódcą wojska przełożył Królowi Jmci iż wojsko to wypada albo wprowadzić do Portugalii, albo cofnąć do *Talavera de la Reyna*; liczne bowiem zbiegostwo panuje we wszystkich korpusach.

Według listów z *Sewilli*, cały zachodni brzeg Andaluzyi przyprowadzają do obronnego stanu.

#### PORTUGALIA.

Lisbona dnia 9 maja.

(z Gazety Warszawskiej)

Poymani w *Elvas* buntownicy mają być zaraz po skończonem badaniu przyprowadzeni do tutejszej stolicy. Rząd wydał rozkaz, aby wszystkich żołnierzy 5go półku artylleryi i 8go piechoty, schwytanych d. 5o kwietnia z bronią w ręku w *Elvas*, oddano pod sąd wojenny.

Arcybiskup w *Elvas* wydał z powodu tamecznego buntu list pasterski, wyrażając, iż *Don Pedro* jest prawym naszym Monarchą de facto et de jure, Królem Portugalskim, Panem i władcą. Naybiegleysi prawnicy tuteyscy dali zdanie, twierdząc, iż Królowa wdowa i *Infant Don Michal*, nie mają prawa do Rejencyi, z tej naybardziej przyczyny, iż z swojej strony nie dopełnili wszystkich warunków ustanowionych przez *Don Pedro*, a mianowicie, iż nie nastąpiło rzeczywiste zaślubienie z *Donna Maryą*, i że dla tego *Don Pedro* podług wyraźnych słów swojego aktu abdykacyi, jest jeszcze Królem z zupełną władzą, a zatem nie może być mowa o Rejencyi, lecz tylko o urzędzie namiestniczym w Portugalii.

Okręt, który w 63 dniach zawinął z *Rio-Janeiro* do portu tutejszego, przywiózł wiadomość, iż przysposobiono okręt liniowy *Don Pedro*, na którym Cesarz Brezyljski uda się do Europy.

#### TURCYA.

Stambuł dnia 25 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Biskup grecki z wyspy *Imbros* przybył do

W *Buenos-Ayres* ogłoszono 5ty biuletyn wojska krajowego, w treści następującej: „Dnia 20 lutego o świcie spotkały się oba wojska. Naczelnym dowódcą zachęcił do boju wszystkie oddziały, i polecił Jenerałowi *Lavalleja*, aby uderzył na lewe skrzydło nieprzyjacielskie. Jenerał *Soler* zajmował kilka wzgórków. 3 bataliony piechoty nieprzyjacielskiej i batalion Niemiecki, z 2000 jazdy i 6 działami polowemi, uderzyły dzielnie na Półkownika *Lavalle*, który je odparł o półtory mili od pobojowiska; bitwa jednak nie była jeszcze rozstrzygniętą. Nieprzyjaciel natart z główną swoją potęgą na prawe nasze skrzydło i środek; musiano więc użyć pomocy oddziałów odwodowych. Pułkownik *Brandesen* poległ na czele oddziału swego. Bataliony 2gi i 6sty pod sprawą Pułkowników *Plazabel* i *Alegre*, odparły jazdę nieprzyjacielską i ułanów Niemieckich, a niekających zupełnie prawie zniszczyły. Pułkownik *Olavarria*, na czele 8go półku, umiał utrzymać sławę swoją, nabytą pod *Junin* i *Ayacucho*, i ułani nasi przełamali linię nieprzyjacielską, co rostrzygnęło bitwę. Jazda poszła za piechotą, którą 4 bataliony ścigały. Nieprzyjaciel miał 1200 zabitych, między którymi znajdował się Jenerał *Abreau*, zabraliśmy wiele jeńców; zdobyliśmy broń, tabory i 10 dział polowych. Strata nasza wynosi 800 ludzi zapobitych i rannych. Officerowie i żołnierze wszystkich oddziałów, okazali piękne mężstwo, i w odezwie Jenerała *Alvear* otrzymali podziękowanie. Jazda ścigała nieprzyjaciela do północy; reszta wojska rozłożyła się na kilku małych wyspach przy *Caciqui*. Stepy piaszczyste zastąpiły nieprzyjaciela od dalszego ścigania, zwłaszcza że konie były bardzo zmordowane. Dnia 21 ruszyliśmy do *Caciqui*; Pułkownik *Paz* udał się w pogon za nieprzyjacielem. Wiele żołnierzy z piechoty Niemieckiej nieprzyjacielskiej, a mianowicie 140 ludzi w *San Gabriel*, przeszło na naszą stronę; kilku officerów oświadczyło chęć utworzenia korpusu *Libertadores del Continente del Rio Grande* (oswobodzicieli stałego lądu *Rio Grande*). Dnia 26 przybyło wojsko nasze nad rzekę *Bacacay*, płynącą pod *St. Gabriel*, i zdobyło różnych zapasów, wartości 350,000 dollarów. Gazety *Buenos-Ayreskie* potwierdzają wiadomość, iż Admirał *Brown* zdobył d. 19 lutego flotyllę Brezyljską przy *Uruguay*, co przywróciło wolność handlu w tamecznych okolicach i na rzece *Parana*. Wspomniany Admirał stoczył d. 24 lutego trzygodzinną bitwę z eskadrą Brezyljską, i przymusił ją do oddalenia się. W bitwie tej szoner Brezyljski ze 120 ludźmi wyleciał na powietrze.

#### AUSTRIA.

Presburg dnia 12 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Zdaje się, iż w końcu bieżącego miesiąca nastąpi zamknięcie tutejszego Seymu, długo już trwającego. Blisko 250 Deputowanych wróci natenczas w pierwszych dniach czerwca do domu. Nie zakończy obrad Cesarz Jmó osobiście, lecz Arcy-Xiąże Palatyn. Pozostaną potem niektóre Deputacye dla uzupełnienia prac swoich. Zatwierdzone uchwały seymowe ogłoszone będą zwykłym językiem łacińskim w ciągu miesiąca czerwca; w niemieckim zaś języku umieszczane będą częściami w *Gazecie Presburskiej* i *Niemieckiej Budzkiej*. Teraźniejszą ludność właściwego Królestwa Węgierskiego rachują blisko 9 milionów dusz. Rolnictwo uczyniło znaczny postęp; lecz corok zmniejsza się ilość wyprowadzanych płodów, a to z powodu powiększających się opłat konsumpcyjnych, zwłaszcza od zboża, mięsa, wódki i t. d.

#### NIDERLANDY.

Bruzella d. 24 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Odebrane tu wiadomości z *Batawii* pod d. 27 stycznia, są pomyślne. Wojsko nasze odparło dowódcę powstańców *Diepo Negro*, który wtargnął do kraju *Minorechskiego*.



Dardanellów. Donosi, iż d. 24 z. m. 2000 albańczyków pod dowództwem kapitana *Bino*, mieniącego się zastępcą *Karatasso*, wysiadło na wspomnianą wyspę, zamieszkałą zupełnie przez Greków. Zrabowawszy dwie wsie, kazali sprowadzić zwierzchników wyspy, i żądali 100,000 piastrów, zagrażając, iż jeżeli tych pieniędzy nie dostaną, cztery inne wsie zrabują. W godzinę potem zrabowali wieś trzecią. Dnia 26 z. m. wieczorem wsiedli znowu na statki, i oświadczyli, iż wkrótce powrócą dla otrzymania żądanej summy. Uprawdzili z sobą 15 Turków, którzy należeli do osady wynoszącej 150 ludzi, a których w niewolę zabrali, tudzież 57 kobiet. Udali się potem do *Thasos*, gdzie podobne zbrodnie popełnili. Basza Dardanellów odmówił mieszkańcom wyspy *Imbros* żądanego pozwolenia, aby się ztamąd oddalili, i postął im 60 żołnierzy na pomoc. Albańczykowie wypuścili na wolność jednego z zwierzchników wyspy i Kadego tureckiego, których w niewolę zabrali, aby się starali o zebranie żądanych pieniędzy, obiecując, iż w tym razie i innych jeńców uwolnią. Zwierzchników ów i Kady udali się do Baszy Dardanellów, który im odpowiedział, iż obecność floty tureckiej na Kanale przeszkodzi zapewne albańczykom skutecznich zamysłów.

Dnia 14 b. m. wystawiono tu na widok publiczny 12 głów dowódców albańskich, którzy porozumiewali się z moreczykami.

Dnia 21 b. m. Wielki Sułtan zwiedził *incognito* wielką ulicę na przedmieściu *Pera*, rozmawiał z kilku tamecznemi mieszkańcami, i oglądał domy postów zagranicznych. Od niejakiego czasu przechadza się także po ulicach i rynkach *Stambułu*.

Xiążę Wołoski, który córkę pewnego bankiera Ormiańskiego wykradł, i z nią się ożenił, został odesłany do ocy swego w *Bukarescie*.

Pogłównie podwyższone przed dwoma laty z 14 do 24 piastrów, jest teraz ustanowione w ilości 36 piastrów (30 zł. pol.). Każdy grek, uzyskawszy pozwolenie, kosztujące 120 piastrów (96 zł. pol.), może nosić ubiór, jaki mu się podoba.

Od granic tureckich 17 maja.

Listy z *Smyrny* donoszą, iż Grecy dali odsiecz warowni ateńskiej. Odezwa Lorda *Cochrane* z dnia 12 kwietnia namienia przynajmniej o tem wypadku. Wyraża w niej: „Los warowni ateńskiej nie jest już wątpliwym; bo gdy oblegający są sami obleżonemi, gdy zatamowano im dowóz żywności, i wąwozy osadzono, odwrot więc stał się niepodobny dla nieprzyjaciela. Oswobodzenie klasycznej ziemi ateńskiej, którą Opatrzność przeznaczyła znowu na siedlisko swobod, kunsztów i umiejętności, jest już zapewnionem. Lecz Grecy wypełniwszy ten czyn, nie możecie jeszcze spoczywać!” Z drugiej strony *Powszechna gazeta grecka* z d. 11 kwietnia pisze: „Od d. 29 marca stoczono kilka małych utarczek tak w *Pireus*, jako też w *Kerassimi*; lecz nie mamy jeszcze dokładnych w tej mierze raportów, i dla tego nie możemy donieść szczegółów. Nie wypada jednak tać, iż utarczki te nie wiele pomagają warowni ateńskiej, i że jeśli coś bardziej stanowczego nie nastąpi, lękamy się, aby w tymże właśnie czasie i z teyże samey przyczyny, warownia

ta nie doznała takiego losu, jak *Missolunga*, oze-gobyśmy na próżno żalowali. Spieszmy więc na pomoc, póki jeszcze czas; rzecz ta nie cierpi zwłoki; kto kocha oyczyznę, ten musi nadewszystko pragnąć ocalenia warowni ateńskiej, i niech jak najszybciej pospiesza.”

Według doniesień z *Zante* pod d. 4 b. m., 30 statków przewozowych egipskich przybyło z żywnością i potrzebami wojennymi do *Modon*.

Donoszą z *Alexandryi*, iż sprowadzonych do Egiptu jeńców greckich postano z karawaną do Nubii, dla wymienienia ich tam za taką liczbę Afrykanów.

List admirała *Miaulis* do Rządu Greckiego jest w tey osnowie:

Na okręcie *Hellas* w porcie *Poro* dnia 1 kwietnia 1827 r.

„Wysoki Rządzie! Po odebraniu rozkazu Wysokiego Rządu podczas mego krążenia po morzu *Eretria*, udałem się zaraz do *Eginy*; ale dowiedziawszy się tam o przeniesieniu się Rządu do *Poro*, przybyłem tu na fregacie *Hellas*, dla oczekiwania nowych rozkazów; nim je odbiorę, poczytnę za mój obowiązek oświadczyć Wysokiemu Rządowi, co myślę, co czuję i czego pragnę, ażeby Rząd i cały naród wiedział o mnie i o moich uczuciach.

„Już to siódmy rok, jak z mojami resztą braci, wedle możliwości, walczę przeciw nieprzyjaciółom oyczyzny. Ani wiadomość o mojej niedoskonałości, ani wielki ciężar, który oyczyzna na mnie włożyła, nigdy mną nie zachwiały i nie zastraszyły. Jest to pierwszą powinnością obywatela, czynić cò można dla ratowania oyczyzny, i tey powinności starałem się dopełnić. Jeżeli mi się nie zawsze powiodło, tedy nie pochodziło to z mojej woli. Oddawna opierała się moja nadzieja, równie jak całego narodu, na przybyciu wspaniałomyślnego męża (Lorda *Cochrane*), którego dotychczasowe świetne czyny zapowiadają także naszey oyczyźnie szczęśliwe kierowanie wielką i niebezpieczną walką. Mąż ten przybył już, i życzę tak Rządowi, jako i narodowi szczęścia z jego przybycia. Grecka siła morska może słusznie wszystkiego spodziewać się pod takim wodzem, i ja nayıpierwszy przyrzekam przykładać się pod jego kierunkiem wszystkimi moimi siłami do nowych bojów; jakkolwiek przy podeszłym moim wieku i niewielkiej mojej zdolności jest to przytędnio, wszelako będzie pociechą dla serca mego, które nigdy niczego więcej nie żądało, jak tylko dobra oyczyzny. Proszę Wysokiego Rządu, aby nie wątpił o szczerości moich uczuć, i zostaje z nayıgłębsem uszanowaniem.

(podpis.) Andrzej *Miaulis*.”

Dnia 2 maja.

Wielki Sułtan oddalił *Seraskiera Reszyda* Baszę, który dowodził obleżeniem warowni Ateńskiej, i Agę Baszę następcą jego mianował. Urząd zaś Agi Baszy, mającego dozór nad wojskiem przy Bosforze, otrzymał oddalony niedawno Kapitan Basza *Chosrew Mehmet*, którego Grecy *Topal* Baszą nazywali. Wnoszą z odmiany *Seraskiera*, iż dano odsiecz warowni Ateńskiej, lub przynajmniej, iż działania wojska oblegającego nie były dobre.

Od dnia Igo nadchodzącego miesiąca *Lipca*, zaczyna się prenumerata na drugie półroczne *Gazety Kuryera Litewskiego*. Cena zwyczajna: z przesyłaniem pocztą *Rubli sr. 7; bez pocztu rubli sr. 4 kop. 50.* — Kwartałowie na miejscu bez pocztu *rubli 2 kop. 25.* — Prenumerować można w *Wilnie*: w *Expedycyi Gazetney Głównego Pocztamtu Litewskiego* i w *Redakcyi*, a w innych miastach na wszystkich *Kantorach* i *Expedycyach* pocztowych. — W tychże miejscach przyymuje się prenumerata i na *Dziennik Wileński*, którego cena roczna z przestaniem pocztą *rub. 10 bez pocztu rub. 7 kop. 50.* Nra od początku roku będą nowo prenumerującemu dostane w zupełności.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.

*Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w *Drukarni Redakcyi.*



Wilno dnia 3 Czerwca o. r. 1827 Roku.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Опекунскаго Совѣта симъ вшорично объявляеся: что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложённое и просрочённое недвижимое имѣніе Коллежскаго Ассесора Семёна Семёновича *Горожанскаго*, состоящее Вишебской Губерніи Велижскаго Повѣща въ деревняхъ: Прудичъ 9, Березовъ 13, Воронинъ 18, Шишинахъ 51, Хомбевъ или Каменкахъ 36, Заболосье или Леоникахъ 25, Филимоновъ 35, Ребинкы 20, Рубежъ 15, Белянахъ 18, Падоль 25, Симонясахъ 13, Лугъ Пасторскомъ 42, Спароселья 44, Шальдовъ 20, Публицинъ 14, Лугъ Зеленомъ 48, Ивашикахъ большихъ 17, Коникахъ или Ганчарахъ 19, Лопысахъ 12, Залюбицахъ большихъ 41, Охотникахъ 24, и того 559, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ, для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ Августъ мѣсь первый 16, вшорый 18, и третій 25 числа. Желаящія купить имѣніе сіе, могутъ являеся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудешвенное время и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Rada Opiekunicza Cesarzkiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza: iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Kollegialnego Assesora Symona Symonowicza *Horozanckiego*, położony w Witebskiej gubernii Wielizkiego powiatu we wsiach: Prudiszcze 9, Berezowie 13, Woroninie 18, Szytinach 51, Chotiejewie albo Kamienkach 36, Zabolocie albo Leonikach 25, Filimonowie 35, Rebnince 20, Rubieży 15, Bielanych 13, Padole 25, Symoniatach 13, Ługu Pastorskim 42, Starosiele 44, Szaldowie 20, Pablicynie 14, Ługu Zielonym 48, Iwaniskach wielkich 17, Konikach albo Hanczarach 19, Łotyszach 12, Zalubiszczach wielkich 41, Ochotnikach 24, w ogóle 559 dusz płci męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu augustcie: iszy 16 2gi 18, a 3ci 25; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej w wyrażonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, опѣ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ вшорично объявляеся: что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложённое и просрочённое недвижимое имѣніе помещика Викентія Клеофасова сына *Лоссовскаго*, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣща въ селѣ Бачменовъ 5, въ деревняхъ: Гринковъ за исключеніемъ 26-3, Иванцовъ за исключеніемъ 14ши, 1, Крюковъ 21, и Недведкахъ 4, кои переведены въ Крюково, и того 44 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ августъ мѣсь первый 16, вшорый 18, и третій 25 числа. Желаящія купить имѣніе сіе, могутъ являеся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудешвенное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Rada Opiekunicza St. Petersburgska Cesarzkiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza: iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Wicentego Kleofasa syna *Łossowskiego*, położony w Witebskiej gubernii w newelskim powiecie we wsi Baczmienowie 5, we wsiach; Hrynkwowie po wyłączeniu 26, 3, Inwancowie po wyłączeniu 14, 1, Kriukowie 21 i Niedwiedkach 4, które przeprowadzono do Kriukowa, wogóle 44 dusz płci męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu augustcie: iszy 16, 2gi 18, a 3ci 25; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej w wyrażonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, опѣ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ вшорично объявляеся: что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложённое и просрочённое недвижимое имѣніе Помѣщика Казимира Иванова сына *Островскаго*, состоящее Могилевской Губерніи Бабиновецкаго повѣща въ деревняхъ: Кудрицы 32, Новоселья 25, и Бакиныхъ 20, и того 77 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ сентябрь мѣсь первый 1го, вшорый 6, и третій 13 числа. Желаящія купить имѣніе сіе, могутъ являеся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присудешвенное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

1 Rada St. Petersburgska Opiekunicza Cesarzkiego Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza: iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Kazimierza Jana syna *Ostrowskiego*, położony w mohilewskiej gubernii, babinowieckim powiecie we wsiach: Kudrycy 32, Nowosielki 25, i Bakinach 20, wogóle 77 dusz płci męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu septembrze: iszy 1, 2gi 6, a 3ci 13; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunicznej w wyrażonych dniach w czasie posiedzeń i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 Za Rozkazem JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI, Najjaśnieyszego Najpotężniejszego Wielkiego MONARCHY MIKOŁAJA PAWŁOWICZA i Imperatora Samowładnego Całą Rosyją. etc. etc. etc.

Od Sądu Ziemskiego Ptu Czehryńskiego, do Sądu zjazdowo-konkursowego z Dekretu Sądu Głównego, do miasteczka Kamionki w tymże powiecie leżącego, przeznaczonego. Pozew. Wam JWW. i WW. Wasylowi Wasylowiczowi Grafowi Hudowiczowi, i małżance jego



Alexandrze Hryhorównie Graffini Hndowiczowej, Marcinowi Berensowi, siostrze Nadwornej Sowieckiej Wołczanińskiej, Flota kapitanowi i Kawaler. Stepanowi Wołczanińskiemu, siostrze Elżbiety Jakowlewny Wdowiczowej, Mikołajowi Iwanowiczowi Borozinowi pólkowi i Kawal., Annie Antonównie Barozinowej matce, Amalii Antonównie z Boronów Sackienów Oskierczynej, Tryfonowi Iliczowi Kisterewu czynownikowi 6 klasy, siostrze Kols. Sowieck. Trofima Pawłowicza Pyszkina, Łukierji Asypównie Łoskiej Koll. Sekret. czyli Jakubowi Witkowskiemu, Janowi Iwanowiczowi Stojanowskiemu 8 klasy czynownikowi, Koll. Sowieck. Piotra Chrystoforowicza Juszuwskiego siostrze, Jakowa Pawłowicza Erdella pólkownika siostrze, pólkownikowi i Kawal. Ignacemu Biernackiemu, i matce jego Ernestynie Biernackiej, Stanisława Jaworskiego b. Deputata matce i siostrze, Piotrowi Broniszewskiemu był. Chor. ptn. Czehryńs. Jina Butowicza Sztac. Sowieck. matce i siostrze, Agrafinie Iwanównie Wieliczkowski P. Hańskiemu prezesowi Sądu Gł., Ferdynandowi Grzybowskiemu. Antoniemu Gaze cudzoziemcowi poddanemu francuzkiemu. Piotrowi Lwowiczowi Dawydowu Dieyst. Sztac. Sowieck. i Dworu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI aktualnemu Kamer. i Kawal., Edwardzie w pierwszym małżeństwie Pienkowskiej, a w powtórnym Zwolińskiej, Kajetanowi Zwolińskiemu kap. i Kawal., oraz siostrze Pienkowskiej. Xenii Krasowskiej Prowiantmeisterszy siostrze, Porfiremu porucznikowi gwardyi, synowi i córkom Krasowskim. Bazylemu Kładkiewiczowi Nadwor. Sowieck. Fomy Krawczeka mieszczanina Czehr. siostrze, Markowi Matwiejowiczowi Mukałowu Tytul. Sowieck., Mikołajowi Radyonowiczowi Musmanowi, czynownikowi 8 klasy. Tetianie Pankratiewnie, Wincentemu Pleskiemu, Koll. As. Antoniego Sienińskiego siostrze. Iwana Semenowicza Symenowskiego Nadwor. Sowieck. siostrze. Stefanowi Iwanowiczowi Chylezewskiemu Nadwor. Sowieck., Dyonizemu Cichockiemu podkom. ptn. Czerk. Cudzoziemcowi Andrzejowi Cytnowi, Łukaszowi Czerléniewskiemu, Kazimierzowi Jaruzelskiemu, Antoninie Lasockiej, Kazimierzowi Grabowskiemu podkomor. ptn. Kijow., Xaweremu Niepokoyczyckiemu, Tomaszowi Obuchowskiemu podkomor. ptn. Machn., Prochorowi Michajłowiczowi Procenkowi Tytul. Sowieck., byłego podsędka Dominika Szteyna siostrze. Matce pozostałej wdowie Katarzynie Alexandrównie Leontiewej, cudzoziemcowi Chrystianowi Szefterowi, Józefowi Matkowskiemu, swego imienia Stawrykowi pólkownikowi, Julianowi Zienkiewiczowi Nadwor. Sowieck., siostrze Bunes siostrze Romanowicza swoich imion. Zawadzkiej swego imienia, Renkréyczowej swego imienia, Mikołaja Bulbaka matce wdowie i siostrze, Andrzeja Poznańskiego siostrze, kijowskiemu aptekarzowi Tecnerowi, Leonowi Rychertowi aptekarzowi Kamieńskiemu, swego imienia Glibergowi, swego imienia Warlaamu Koll. As., Siergiejowi Wuokuru, Mikołajowi Lauretiewu, i Nowikowym, a także Maryi Bielowej dworowym ludziom; oraz Alexiejowi Czyżowu odpuszczonemu na wolność, i żonie jego Marfie Czyżowej. Radezykowi Miesnowu, Jakowowi

osadczemu grabarzowi, Elisawett kupcowi Makijewu, Czehr. kupcowi Fominowi, Mordicjowi Krawczekowi i Diehtiarękowi poddanym Krasowskiej z Łozanówki, Kijow. kupcowi Wasylowi Dudarowi, Elisawett kupcowi Trofimowi Iwanowu, Kijows. mieszkańcowi, cudzoziemcowi Falerowi, kupcowi Berdyczowskiemu Jakubowi Szalnaglowi, Antoniemu Gaze cudzoziemcowi poddanemu francuzkiemu, i innym kredytorem Wasyla Lwowicza Dawydowa, tudzież siostrze Szteyna Zagórskim, siostrze zmarłego doktora Beytrycha, i matce tychże Pólkownikowej Jungowej, Nastazyi Jaworskiej, siostrze Tytular. Sowieck. Struczkowa terażniejszym posiadaczom slobody Wesoly kąt zwanej, przy rzeczce Suhakley i Berestniachowatey, Elizawecie Turczaninowej, i od niey nieprawym nabywcom ziemi pustoporożnej przy teyże rzeczce w Olwiopolskim powiecie położonej, pretensorom do majątku Wasyla Dawydowa ubiegającym się, oraz debitorom Nereuszowi Zamłyńskiemu wsi Wasylówki dziedzicowi, Starozak. Mejerowi Lipowieckiemu, Aronowi Złoczewskiemu, Elisawett kupcowi swego imienia Uchowu, tudzież Antoniemu Brzozowskiemu poręcz., Ludwikowi Dobrowolskiemu, wraz z Demianem Petrekiem Buchhalterem interesami Wasyla Dawydowa trudniącym się. Naostatek Józefowi Rogowskiemu wsi Holikowej dziedzicowi, w pretensjach od poddanych i powodów mianych, i innym pozwany, z osób, summi, i ogółem całego majątku władzą MONARSA przykazujemy, abyście WW. przed Sądem Zjazdowym Rozbiorowym dnia 25 maja teraż. roku dekretem Sądu Głównego Cywilnego Departamentu r. b. dnia 28 kwietnia ogłoszonym, przeznaczonemu, tak na tym terminie przy ustanowieniu administracyi i odebrańiu pierwszego stopnia komportacyi dokumentów, jakoteż na terminach przez Sąd Zjazdowy Rozbiorowy w miasteczku Kamionce, w Czehryńskim Powiecie Kijowskiej Gubernii położonem, tak dla dopełnienia dostateczniejszej komportacyi, jakoteż ostatecznego rozpoznania sprawy rozbiorowej oznaczyć się mających, sami oblicznie i zawito stawili się: a to na prawne wezwanie JW. Alexandry Iwanowny Pólkownikowej Wasyla Dawydowa małżonki i JW. Mikołaja Mikołajowicza Jenerała od kawaleryi i różnych orderów kawalera Rajewskiego powodów, którzy przychylając się do prawa sprawiedliwości oryginalnego processu, Dekretu Sądu Głównego konkurs wskazującego, dokumentów komportować się mających, stan długów i stan majątku wykrywających, regestrów, rachunków, długów i wypłaty objaśniających, i innych prawnych dowodów, czy to przez inkwizycyę czyli przez przysięgi do ustanowienia realności długów służyć mogących, WW. pozyskują do widzenia i przysłuchania się: A nayprzód WW. pozwani kredytorowie do złożenia dokumentów WW. służących, jakoteż attentowania dowodów gdzie wydać będzie i z którym z WW., wyjaśniających realność długów, a po ustanowieniu i rozpoznaniu tychże, masę długów majątek Wasyla Dawydowa ciężką ustanowić. Powtóre gdy z liczby WW. kredytorów, niektórzy z opisami nieprawymi do majątku tego przychodzić usiłujecie, tedy takowe opisy mocą prawa i dowodów w Sądzie Konkursowym złożonych



i odebrać się mających skasować, a WW. narównie z drugimi wierzycielami po satysfakcyą do tegoż majątku przychodzić. Potrzebie gdy W. T. Marcinie Berensie, jak dowodami prawnymi ustanowiono będzie w Sądzie konkursowym, wyznaczając sumę pierwicy JW. Katarzynie Mikołajowni Dawydowej, Jenerał Majorowéy, i Wasylu Lwowiczu Dawydowu Półkownikowi, a potem samemu Wasylowi Dawydowu na terminach opisanych znaczne wypłaty na konto summy kapitalnéy odebrałeś, które nawet na terminie ostatnim potrącone nie były, a mocą prawa Konst. 1775 roku i wielolicznych temu krajowi służących, takowe wypłaty i uzyskania z dłużnika zabronione, z summy W. T. podług wyrazów prawa strącić należy, jednak W. T. na takowe summy mając wyjednane opisy, one w Sądzie Głównym Kijow. Cywil. Depart. W. do skutku ze szkodą masy majątku i wierzycieli, doprowadzić usiłowałeś; i chociaż powodowie czynienia z W. T. o skasowanie opisów jako nieprawnych, i uciążliwéy rezolucyi Sądu Głównego, mają sobie zostawioną w wyższyć Instancyi drogę, jednak teraz do dopełnienia takowego obrachunku w Sądzie Konkursowym, mocą prawa i regaly Sądu Głównego, W. T. pozywają, i po ustanowionych dowodach w tymże Sądzie do ulegania we wszystkiém stosownie do prawa na takie zdarzenie służącego W. T. obowiązują. Poczwarte do ustanowienia masy majątku przez oszacowanie podług rzetelney wartości dóbr włości Kamieńskiej, Kijow. Gubernii w Czehryń. Powiecie położoney, dusz męzkich rewizkich 2941 składającą, oraz ziemi z lasem 27205 dziesięcin i sążni 2304, przez ustanowienie intraty ze wszystkich artykułów dochody składających, jako też oszacowanie zbywającej ziemi i lasów, oraz domów, i w innych szczegółach masę majątku stanowiących, podług złożonych dowodów, a po wykryciu masy majątku, na oney długi WW. podług prawideł przepisanych rozmieścić, i w doczesne posiadanie z prawem wykupna dziesięcioletniego, WW. oddać. Popiąte WW. Pozwani Srowie Tytt. Sow Struczkowa Turczaniowa i Jungowie, do złożenia praw swoich lub attentowania dowodów w Sądzie Konkursowym własność do ziemi w Olwipolskim Powiecie nad rzeczką Suhakleją położoney, Wesoly Kąt zwany, Wasylowi Dawydowu probujących, i ulegania we wszystkiém mocą Ustaw Bankruterskich co Sądem Konkursowym postanowiono, w interesie tym będzie, obowiązać. Pośóste WW. Pozwani Brzozowski i Dobrowolki wraz z Demianem Petrekiem truciących się interesami Wasyla Lwowicza Dawydowa, do stawienia się w Sądzie Konkursowym i objaśnienia, jakoteż wydania świadectw choćby pod przysięgą w czem okoliczności Interessu rozbiorowego wymagać będą. A. W. T. W. Józefie Rogowski do odpowiadania za szkody w lesie Dóbr Kamieńskich poczynione przez poddanych W. T. i przez kogo z dowodów w Sądzie Konkursowym wykryje się, jakoteż wynadgrozienia zastępnego W. T. znać. Pośódmie WW. pozwani Debitorowie do attentowania dowodów probujących należność od WW. do masy majątku i takowe zapłacić do teyże masy zmścić, a za niedotrzymanie opisów karóm i zakładóm

ulegać osądzić. Stawcie się więc Pozwani pod rygorem przez Sąd Główny przeznaczonym terminu pilnuycie, i na wszystko co w czasie sprawy przyniesiono będzie odpowiedzieć bądźcie gotowi. Pisan w Czehrynie dnia maja 1827 r.  
Dozwala się drukować dnia 31 maja 1827 roku. Cenzor Radca Stanu Ignacy Reszka.

1 Oświadczenie w rzeczy takiej: X. Mateusz Gagielowicz Kanonik Inflancki, w majątności Kuczukach w Pcie Oszmiańskim położoney zszedł z tego świata. Antoni i Józef bracia Gagielowiczowie, rodzeni zmarłego synowcowie, będąc sami jedni naturalnemi jego sukcesorami, dla odzyskania po swém stryju całego spadku, niżej podpisanego generalną umocowali plenipotencyą; skutkiem której już i rozpoczęto działanie. Lecz aby tymczasem o jakakolwiek po X. Gagielowiczu pozostałość, nieczyniono z kim innym układów i summ niewypłacono, przez mniejsze zapowiada się Oświadczenie, z tym jeszcze iż jeżeli i przedtem zawierano z kim w rzeczy powyższej jakowe układy, ci prawi sukcesorowie poszukują wprost od tych, od których ś. p. ich stryjowi należało. Roku 1827 miesiąca maja 1 dnia. Karol Sylwestrowicz.

Roku 1827 meca maja 28 dnia. Przed Aktami Grodzkiemi Pttu. Wileńskiego stawając osobiście WJP. Karol Sylwestrowicz takowe oświadczenie do protokołu wpisać podał.

Przyjąłem Regent Onufry Horodeński.

Dozwala się drukować. Dnia 31 maja 1827 r. Cenzor Radca Stanu Ignacy Reszka.

3. Kommissya Województwa Krakowskiego czyni wiadomo wszystkim, chęć kupowania baranów Merynosow Saskich z trzod Rządowych Kieleckich, mającym, iż na dniu 15 maja r. b. i w dniach następnych, aż do zupełnego wyprzedania, w Mieście Wojewódzkim Kielcach w Biórach Kommissyi Wojewódzkiej od godziny 10tej ranney, odbędzie się publiczna Licytacya, w celu sprzedania rozmaitych klass baranów dwu rocznych, wedle uczynionego sortowania w ilości sztuk 280, niemniej owiec tegoż samego rodzaju, i gatunku w rozmaitym wieku od 2ch lat do 9ciu zostających, sztuk dwieście pięćdziesiąt w cenach przez Rząd ustanowionych, oprócz wartości przez Licytacyą otrzymaney, za barana, które okrom wyborowych po jednemu licytowanych, po sztuk 4 licytowane będą, niemniej matek które po ilości sztuk 5 na licytacyą wystawione zostaną, żądana będzie od pretendentów należytość za węgę po złotych pol. 18 z barana, a po zł. pol. 12 z matki ustanowiona, oraz grosz jeden od złotego od wartości zakupionego bądź barana bądź owcy dla owczarzy. Życzących sobie z tym tego nabycia, na dzień i godzinę oznaczoną zaprasza. Kielce dnia 11 kwietnia 1827.

Radca Stanu Prezes. (podpisano) Wielogłowski.

Sekretarz Jeneralny Witkowski.  
Za Zgodność Witkowski  
Kurkowski.



2. Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego, podaje do wiadomości Publiczney iż Dobra niżej wyrażone do Liceum Wołyńskiego należące, wypuszczać się będą przez Publiczną Licytacją w trzech letnią arendowną dzierżawę, od dnia 24 czerwca r. b. 1827 zaczynać się mającą.

Nazwisko Dóbr i ich położenie.	Liczba Dymow.	Po ostatniej rewizyi skazkowej,		Daniny K u r.	P o w i n n o s ć.							O p l a t y.									
		Męska	Żeńska		Tygodniowa	Roczna	Letnia	Szarwarki	w Ogóle	w Gotowiznie.											
										Czynszowe	Podorszczyzny	z Arendy									
Dusz	Sztuk	D n i.							Rub.	Kop.	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.							
Wołyńskiej Gubernii Krzemienieckiego Powiatu i Folwark Młynowiecki, składający się z wsiów Młynowiec i Podlesie, o wiorst. trzy i cztery od Krzemieńca odległych.	50	154	169	57	285	60	20	2769	905	360	117	480	156	5609	1178	117	25	11	60	1068	88
2re Folwark Dunajowski we wsi Dunajowie o wiorst 10 odległy od Krzemieńca, o wiorst 6 od Poczajewa.	49	154	158	—	—	55	181	2860	962	360	156	240	102	3460	1222	16	52	—	—	440	37

1. Opłata roczna wnosić się ma dwiema ratami zgóry monetą srebrną kurs w kraju mającą d. 24 czerwca i 6 stycznia.

2. Licytacja odbywać się będzie w Krzemieńcu w Lyceum Wołyńskiem w terminach dnia 15, 16 i 23 czerwca r. b. 1827.

3. Kogo ustawy krajowe od posiadania dóbr ziemskich wyłączają, ten do licytacji i dzierżawy przypuszczony niebędzie.

4. Każdy przystępujący do licytacji, złożyć powinien ewikcyą w gotowych pieniądzech, lub na dobrach nieruchomych, odpowiadającą roczney intracie.

5. Kto przez licytacją utrzyma się przy dzierżawie, temu kontrakt formalny przez Administracją dóbr Lyceum Wołyńskiego wydany zostanie z obowiązkiem dostarczenia przez kontrahenta walorowego papieru.

6. Nikt pod żadnym pozorem nie może się cofnąć od ceny na ostatnim targu postąpioney, a w przypadku cofnięcia się czyli odstąpienia od zaliczowanej dzierżawy, jednoroczna intrata pro evictione złożona, na zawsze przepada i jako vadum obraca się na rzecz Lyceum, kto zaś ewikcyi nie złoży w gotowiznie lecz na majątku nieruchomym, w takim razie wyrażone vadum jednoroczney intracie odpowiadające, pozyskane będzie z tego nieruchomego majątku.

7. Każdy z kontrahentów, sam Aktor lub prawnie do tego szczególniey Aktu umocowany Plenipotent, przed przystąpieniem do licytacji podpisać się obowiązany będzie, że niniejsze prawidła i warunki do kontraktów, jakoteż inwentarze, stan folwarków okazujące, czytał i rozważał, i że podług nich, gdy się przy licytacji utrzyma, dzierżawę zaliczowanego majątku przyymie, nieżądając w niczem odmiany, dodatku lub ujęcia.

Warunki do kontraktu dzierżawnego i inwentarze wyrażonych folwarków, są do wolnego w każdym czasie przejrzenia w Kancellaryi Administracji dóbr Lyceum Wołyńskiego.

Za Sekretarza Expedytor Antoni Potocki.

z Od dnia 15 czerwca r. ter. codziennie od godziny 3 do 6 po południu przedawać się będą w murach Uniwersyteckich przez publiczną licytacją okna stare z ekuciem i ze szkłem, jako też rozmaite żelastwo stare, pozostałe od reparacyi domów Uniwersytetu Wileńskiego.

W. Giecołd Sekr. Kol.

Podaje się do wiadomości, że od d. 6 czerwca r. t. codziennie od godziny 3 do 6 po południu, przedawać się będą w murach Uniwersyteckich przez publiczną licytacją rzeczy pozostałe od użycia w Kościele S. Jana z przyczyny jego odnawiania, a mogące się przydać do Kościołów parafialnych.

W. Giecołd Sekr. Kol.

3 Niżej podpisany z mocy Jeneralney Plenipotencyi w Imieniu JJ. OOch Michała i Franciszka Xiążąt Radziwiłłów działający, oświadczam iż Plenipotencya do rozmaitych Interesów W. Wincentemu Hryniewskiemu Adwokatowi Sądu Gł. Gubernii Mińskiej uprzednio od tychże JJOOch Xiążąt Radziwiłłów wydana, równo z datą dzisiejszą cofa się i odwołuje. Wilno. Dnia 24 maja 1827 roku. Ludwik Janowski.

Dozwala się drukować. Dnia 28 maja 1827 roku. Cenzor Ignacy Reszka.

W Xiegarzni Józefa Zawadzkiego znajdujący się walce kompozyty Franusia Lopatty, dedykowane Hrabiny z Xiążąt Soltyków Potockiej. Cena jednego walca kopiejek sr. 15.